Hec ideo, filii^p karissimi, uobis innotescimus ut anime uestre saluti consulamus. Si enim beato Petro et sancte sedi apostolice fronte aperta^q repugnans et contumax esse uoluerit,^r liquido manifestum est quia qui matrem uel patrem inhonorat nullam a fidelibus patris et matris filiis iure obedientiam exigere aut querere debeat. Indignum est enim ut qui magistro detrectat subesse, magister auditoribus postulet preesse.^s Quapropter omnibus,^t sicut prediximus, maioribus atque minoribus Deo et beato Petro adherentibus apostolica auctoritate precipimus, si in obduratione sua persistere uoluerit, nullam ei obedientie reuerentiam exhibeatis. Neque id anime uestre perniciem esse putetis. Nam si, ut totiens iam prediximus, preceptis apostolicis uoluerit esse contrarius, ab omni illius subiectionis iugo beati Petri auctoritate absoluimus ita ut, si etiam sacramenti obligatione quilibet ei fuerit obstrictus, quam diu Deo omnipotenti et sedi apostolice rebellis extiterit, nulla ei fidelitatis exhibitione fiat obnoxius. Non enim cuilibet persone contra creatorem suum, qui cunctis preponendus est, aliquis debet obedire, sed debemus contra Deum superbienti resistere ut, saltem hac necessitate coactus,^u ad uiam iusticie addiscat redire. Quanti enim periculi quanteque a christiana lege sit alienationis obedientiam maxime apostolice sedi non exhibere, ex dictis beati Samuelis prophete potestis cognoscere, que sanctissimus papa Gregorius in ultimo^v libro *Moralium* procurauit exponere.^w Vt autem ea sint nobis in promptu, scripta transmisimus, quatinus indubitanter sciatis nos uobis nouam non dicere^x sed antiquam sanctorum patrum doctrinam proflare:

Hinc Samuel ait: 'Melior est obedientia quam uictime, et auscultare magis quam offerre adypem arietum; quoniam quasi peccatum ariolandi

^k om. retinerent et qui non habebant WHZC ^l add alias ZC ^m indignationis eius nostri motus ostendentes W; indignationem ei nostri motus indicantes ZC ⁿ om. preceptum F ^o sinodi W; om. conuentus H; ecclesiae ZC ^p fratres V ^q om. fronte aperta WZC; om. aperta H

keep them, and that those who did not have them might commit the unlawful brazenness of taking them. When we heard of it we were deeply angered and wrote him a second letter,¹ making clear to him the depth of our indignation and insisting still more sharply upon our command. At the same time we also summoned him to the Roman council called for the first week of next Lent,² in order that he may give an account of himself and explain in the hearing of the whole assembly the grounds for his disobedience, if he has reasonable ones.